
Šokující předpověď pro rok 2023: OPEC+,
Indie a Čína opustí MMF a dohodnou se na
nové měně
- CZ24 News | 2. ledna 2023

SVĚT: Zatímco méně než pětina mezinárodního obchodu připadá na USA, více než třetina
mezinárodního obchodu je fakturována v amerických dolarech a téměř 60 procent
světových devizových rezerv tvoří právě dolar.

Sankce po ruské invazi na Ukrajinu vyvolaly otřesy napříč zeměmi, které nejsou vojensky spojeny s
USA, protože jejich rozsah daleko překročil rozměr sankcí vůči Íránu, Venezuele a dalším zemím v
posledních desetiletích. Tyto země si kladou otázku, zda by jejich americká aktiva – a dokonce i
aktiva v eurech, jenech a librách – mohla také být přes noc zmrazena.

Země, které nejsou na straně USA, si uvědomí, že je dolar americkou vládou čím dál víc využíván
jako zbraň, a rozhodnou se opustit jak dolar, tak MMF (Mezinárodní měnový fond).

Vytvoří mezinárodní clearingovou unii ICU (International clearing Union, pozn. red.) a novou
rezervní měnu Bancor (měnový kód KEY, pozn. red.) založenou na původní Keynesově myšlence z
dob před Brettonwoodským systémem. Spojené státy tak budou mít se zneužíváním dolaru v rámci
mezinárodního měnového systému utrum.

Mnozí spekulovali, že by se novou rezervní měnou mohl stát čínský renminbi (jüan), ale Čína
neprojevila zájem o zrušení přeshraniční kontroly kapitálu. Dalším důležitým aspektem, který brání
využití čínské měny v obchodě je to, že mnoho spojenců i mimo těch amerických se obává zvýšení
čínského vlivu a moci.

Přirozeným řešením pro Čínu a její mnohé obchodní partnery, zejména vývozce energií a dalších
komodit, by spíše bylo nalezení nového rezervního aktiva v zahraniční měně, s nímž by bylo možné
obchodovat. Inspiraci nacházejí v knize britského ekonoma Johna Maynarda Keynese na rekonstrukci
mezinárodního měnového systému po druhé světové válce bez hegemona.

Na epochální konferenci svolané do Astany v Kazachstánu se scházejí vedoucí představitelé zemí
OPEC+, pevninské Číny, Hongkongu, Indie, Brazílie, Pákistánu, zemí Střední Asie a desítek zemí
Africké unie, aby vytvořili ICU založenou na nové účetní jednotce a rezervě.

Aktiva vytvoří Bancor (kód měny KEY, pozn. red., v češtině „klíč“). „Klíč“ může být držen pouze
centrálními bankami a je používán jako účetní jednotka pro vypořádání mezinárodních obchodů a
jako rezervní aktivum.

Nový „klíč“ je indexován ke koši komodit, přičemž největší váhu má ropa. Měny zemí jsou kryté
„klíčem“ za fixní směnné kurzy a jsou upravovány podle relativních posunů běžného účtu mezi
členskými zeměmi. Všechny členské země nově vytvořené měnové unie ICU vystupují z MMF.
Saúdská Arábie a Hongkong ukončily přijímání plateb v dolarech.

Autor je analytik trhu v hongkongské pobočce Saxo Bank

 

https://cz24.news/sokujici-predpoved-pro-rok-2023-opec-indie-a-cina-opusti-mmf-a-dohodnou-se-na-nove-mene/
https://cz24.news/sokujici-predpoved-pro-rok-2023-opec-indie-a-cina-opusti-mmf-a-dohodnou-se-na-nove-mene/
https://cz24.news/sokujici-predpoved-pro-rok-2023-opec-indie-a-cina-opusti-mmf-a-dohodnou-se-na-nove-mene/


AUTOR: Redmond Wong

ZDROJ: faei.cz


